П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14 июня 2018 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе

председательствующего Елисеевой М.В., 

при секретаре Чернышовой М.Н.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника Новомосковского городского прокурора Колмыковой А.А.,

обвиняемого ФИО1, 

защитника адвоката Вент М.О., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, содержащегося под стражей с 25.01.2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

25 декабря 2017 года, примерно в 18 часов 10 минут, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» к ФИО1, с целью приобретения наркотического средства, обратился гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> и в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 15 минут, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> передал ФИО1 ранее помеченную в ходе ОРМ денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты> рублей, а ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, забрав у гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> деньги, передал ему бумажный свёрток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, то есть незаконно сбыл гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> указанное наркотическое средство, приобретенное им ранее в целях сбыта.

В этот же день, 25 декабря 2017 года, в период времени с 18 часов 41 минуты по 18 часов 54 минуты, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> добровольно выдало приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство сотрудникам ОКОН ОМВД России по городу Новомосковску.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, добровольно выданное гражданином под псевдонимом 

<

данные изъяты> является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма.

<

данные изъяты> внесен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом последующих изменений). 

Он же, ФИО1, систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не имея официальных источников дохода, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на систематическое предоставление помещения своей квартиры для потребления наркотических средств за вознаграждение в виде наркотических средств, являясь наркозависимым лицом, предвидя общественно-опасные последствия своих действий, в период с 09 января 2018 года по 24 января 2018 года систематически предоставлял жилое помещение, то есть свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, лицам из числа своих знакомых для потребления наркотических средств. ФИО1, осознавая противоправность действий лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков, что запрещено законом и влечет административную ответственность, не пресекал данные противоправные действия, не сообщал о фактах немедицинского потребления наркотических средств в правоохранительные органы, а напротив, создавал условия для систематического потребления наркотиков в занимаемой им квартире, исключающие возможность пресечения правоохранительными органами данной противоправной деятельности, а именно: предоставляя свою квартиру по адресу: 

<

адрес> наркозависимым лицам для потребления ими наркотических средств, содержал входную дверь в квартиру постоянно в закрытом на замок состоянии, открывал дверь только знакомым наркозависимым лицам, предварительно убедившись в том, что пришел знакомый ему человек. При этом указанные лица имели возможность потребления наркотиков в квартире ФИО1 в любое удобное для них время, так как в указанной квартире проживал только ФИО1 и последний обеспечивал условия для потребления посетителями своей квартиры наркотического средства, постоянно храня в квартире инъекционные шприцы. Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями создал условия и возможность посетителям своей квартиры в отсутствие посторонних лиц систематически потреблять с его согласия наркотические средства без назначения врача. За возможность потребления наркотических средств в своём жилом помещении, ФИО1 получал от посетителей вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

Таким образом, 09 января 2018 года, ФИО1 предоставил ФИО6 своё жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах. 09 января 2018 года, в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут, ФИО6, который знаком ФИО1, как лицо, употребляющее наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где его действия будут очевидны близким или окружающим, пришел в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО6, ФИО1 принял меры к обеспечению последнему условий для потребления наркотических средств, а именно предоставил свою квартиру, обустроенную мебелью, а также для потребления наркотиков дал ФИО6 инъекционный шприц и воду. После чего ФИО6 и ФИО1 высыпали имеющееся у них наркотическое средство в инъекционный шприц, добавили в него воды и потребили имеющееся у них наркотическое средство. Таким образом, ФИО6 потребил наркотическое средство без назначения врача, а ФИО1 передал часть имеющегося у него наркотического средства как вознаграждение за предоставление своей квартиры и обеспечение условий для потребления наркотического средства, и ФИО1 употребил указанное наркотическое средство.

Кроме того, 09 января 2018 года ФИО1 предоставил ФИО7 своё жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах. 09 января 2018 года, в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 20 минут ФИО7, который знаком ФИО1 как лицо, употребляющее наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где его действия будут очевидны близким и окружающим, пришел в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО7, ФИО1 принял меры к обеспечению последнему условий для потребления наркотических средств, а именно предоставил свою квартиру, обустроенную мебелью, а также для потребления наркотиков дал ФИО7 инъекционный шприц и воду. После чего, ФИО7 и ФИО1 высыпали имеющееся у них наркотическое средство в инъекционный шприц, добавили в него воды, а затем ввели себе внутривенно инъекцию наркотического средства. Таким образом, ФИО7 потребил наркотическое средство без назначения врача, а ФИО1 передал часть имеющегося у него наркотического средства в качестве вознаграждения за предоставление своей квартиры и обеспечение условий для потребления наркотического средства, и ФИО1 употребил указанное наркотическое средство.

Кроме того, 12 января 2018 года, ФИО1 предоставил ФИО8 своё жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах. 12 января 2018 года, в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут, ФИО8, которая знакома ФИО1 как лицо, потребляющее наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где ее действия будут очевидны близким и окружающим, пришла в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО8, ФИО1 принял меры к обеспечению последней условий для потребления наркотических средств, а именно предоставил свою квартиру, обустроенную мебелью, а также засыпал наркотик в инъекционный шприц, добавил в него воды, после чего часть наркотического средства перелил во второй шприц, а затем первым шприцом ввел ФИО8 внутривенно инъекцию наркотического средства, после этого вторым шприцом ввел себе внутривенно инъекцию наркотического средства. Таким образом, ФИО8 потребила наркотическое средство без назначения врача, а ФИО1 передала часть имеющегося у нее наркотического средства как вознаграждение за предоставление своей квартиры и обеспечение условий для потребления наркотического средства, и ФИО1 употребил указанное наркотическое средство.

Кроме того, 23 января 2018 года, ФИО1 предоставил ФИО9 своё жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах. 23 января 2018 года, в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут, ФИО9, который знаком ФИО1 как лицо, потребляющее наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где его действия будут очевидны близким и окружающим, пришел в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО9, ФИО1 принял меры к обеспечению последнего условий для потребления наркотических средств, а именно предоставил свою квартиру, обустроенную мебелью. После чего, ФИО1 высыпал имеющееся у ФИО9 наркотическое средство в инъекционный шприц, добавил в него воды, после чего часть наркотика перелил в другой шприц, который передал ФИО9 Затем ФИО9 потребил приготовленное ФИО1 наркотическое средство путём внутривенной инъекции. Таким образом, ФИО9 потребил наркотическое средство без назначения врача, а ФИО2 передал часть имеющегося у него наркотического средства как вознаграждение за предоставление своей квартиры и обеспечение условий для потребления наркотического средства, и ФИО1 употребил указанное наркотическое средство.

Кроме того, 24 января 2018 года, ФИО1 предоставлял ФИО10 своё жилое помещение по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотического средства – 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах. 24 января 2018 года, в период времени с 02 часов до 02 часов 20 минут, ФИО10, который знаком ФИО1 как лицо, потребляющее наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где его действия будут очевидны близким и окружающим, пришел в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО10, ФИО1 принял меры к обеспечению последнего условий для потребления наркотических средств, а именно предоставил свою квартиру, обустроенную мебелью, а также для потребления наркотиков дал ФИО10 инъекционный шприц и воду. После чего, ФИО1 и ФИО10 высыпали имеющееся у них наркотическое средство в инъекционный шприц, добавили в него воды, а затем потребили имеющееся у них наркотическое средство путём внутривенной инъекции. Таким образом, ФИО10 потребил наркотическое средство без назначения врача, а ФИО2 передал часть имеющегося у него наркотического средства как вознаграждение за предоставление своей квартиры и обеспечение условий для потребления наркотического средства, и ФИО1 употребил указанное наркотическое средство.

Кроме того, 24 января 2018 года, ФИО1 предоставил ФИО8 своё жилое помещение по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах. 24 января 2018 года, в период времени с 15 часов до 16 часов, ФИО8, которая знакома ФИО1 как лицо, потребляющее наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где ее действия будут очевидны близким и окружающим, пришла в квартиру ФИО1, расположенную по адрес 

<

адрес>, с целью потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО8, ФИО1 принял меры к обеспечению последней условий для потребления наркотических средств, а именно предоставил свою квартиру, обустроенную мебелью, а также засыпал наркотик в инъекционный шприц, добавил в него воды, после чего часть наркотического средства перелил во второй шприц, а затем первым шприцом ввел ФИО8 внутривенно инъекцию наркотического средства, после этого вторым шприцом ввел себе внутривенно инъекцию наркотического средства. Таким образом, ФИО8 потребила наркотическое средство без назначения врача, а ФИО1 передала часть имеющегося у нее наркотического средства как вознаграждение за предоставление своей квартиры и обеспечение условий для потребления наркотического средства, и ФИО1 употребил указанное наркотическое средство.

Таким образом, в период с 09 по 24 января 2018 года, ФИО1 систематически, более двух раз, предоставлял своё помещение для потребления наркотических средств.

Он же, ФИО1, незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с середины декабря 2017 года по 25 января 2018 года незаконно хранил наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>. массой не менее 

<

данные изъяты> г. 25 января 2018 года, в дневное время, ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, часть наркотического средства, перенес для дальнейшего незаконного хранения по адресу: 

<

адрес>, спрятал в помещении бани.

25 января 2018 года, в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, в квартире ФИО1, расположенной по адресу; 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

данные изъяты>, в ходе обыска была обнаружена и изъята смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, которое ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, незаконно хранил в своей квартире для собственного употребления, без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № вещество общей массой 

<

данные изъяты> г, изъятое в квартире ФИО1 является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон.

25 января 2018 года, в период времени с 21 часа 47 минут до 22 часов 30 минут, в здании бани по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

данные изъяты>, в ходе обыска было обнаружена и изъята смесь (препарат), содержащая наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, которое ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, незаконно хранил в здании бани для собственного употребления, без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество массой 

<

данные изъяты> г, изъятое в здании бани, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> отнесено к наркотическим средствам.

<

данные изъяты> внесен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом последующих изменений). 

Изъятая у ФИО1 смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, в соответствии со (списком 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1001 (с учетом последующих изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размере для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и установленным п.2 примечания ст.228 УК РФ, является значительным размером.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Вент М.О.

Государственный обвинитель Колмыкова А.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

- по преступлению от 25 декабря 2017 года, - по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

- по преступлению, совершенному в период с 09 января 2018 года по 24 января 2018 года, - по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

- по преступлению, совершенному в период от середины декабря 2017 года по 25 января 2018 года, - по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию в период совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог, и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1, как страдающий 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении от 

<

данные изъяты>. Противопоказаний к применению данного лечения нет.

Суд признает заключение комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № года обоснованным и достоверным. Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, и поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 за каждое преступление суд учитывает характер и степень их общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имеющиеся у него заболевания, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, который не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, состоит на учете в 

<

данные изъяты> с диагнозом: 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому преступлению, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку сам по себе факт нахождения ФИО1 в состоянии наркотического опьянения в момент совершения преступления не способствовал совершению им преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. При этом считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.232 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62, ч.3 ст.69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 назначается с учетом положений п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Оснований для применения ст. 72.1 УК РФ в отношении ФИО1 у суда не имеется, поскольку положения данной нормы закона применяются к лицам, признанным больным наркоманией, в случае назначения основного наказания, не связанного с реальным лишением свободы, в то время как ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228.1 УК РФ,– на срок 4 года,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 232 УК РФ,– на срок 1 год 6 месяцев;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, - на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 июня 2018 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 25 января 2018 года по 13 июня 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий